[13] *Quantus te populus moriturorum sequetur, quantus comitabitur! Fortior, ut opinor, esses, si multa milia tibi commorerentur; atqui multa milia et hominum et animalium hoc ipso momento quo tu mori dubitas animam variis generibus emittunt. Tu autem non putabas te aliquando ad id perventurum ad quod semper ibas? Nullum sine exitu iter est.*

\*\*\*

(77.14) Crois-tu que les grands hommes ci-après reviennent  
En exemples ? mais non ! adolescents... à peine !

Un Spartiate, or imberbe, une fois prisonnier  
Cria – dans son dialecte dorien – rancunier 11670  
« *Je ne serai jamais esclave* » ; ces paroles  
Eurent bientôt effet ; [suivant le protocole]  
Il lui fut demandé un travail [peu finaud,  
Voire] **abject** (*de porter* [~~à ras-bords~~] *goguenot*) :  
Donc, il se fracassa le crâne sur le mur. 11675

[14] *Exempla nunc magnorum virorum me tibi iudicas relaturum? puerorum referam. Lacon ille memoriae traditur, inpubis adhuc, qui captus clamabat 'non serviam' sua illa Dorica lingua, et verbis fidem inposuit: ut primum iussus est fungi servili et contumelioso ministerio (adferre enim vas obscenum iuebatur), inlissum parieti caput rupit.*

(77.15) Alors que l'on est libre après la sépulture,  
Esclave, voudrait-on, vivre en tergiversant ?

Préfères-tu qu'un fils – offrant le propre sang –  
Meure, sinon vieillisse indolent de paresse ?

À quoi bon t'inquiéter si la fleur de jeunesse 11680  
Audacieuse à son tour s'apprête à succomber ?

Tente, si tu le veux, d'obvier aux retombées  
De ton commun statut ? ta mort sera contrainte.

Abaisse à ta portée, d'autrui... l'excès d'atteinte !  
Auras-tu le courage ainsi que cet enfant 11685  
Pour dire « *Je ne sers, car je me le défends* » ?

Mais tu es serf des hommes, de la vie, des choses ;  
En manque de bravoure, la vie indispose. 11688

[15] *Tam prope libertas est: et servit aliquis? Ita non sic perire filium tuum malles quam per inertiam senem fieri? Quid ergo est cur perturberis, si mori fortiter etiam puerile est? Puta nolle te sequi: duceris. Fac tui iuris quod alieni est. Non sumes pueri spiritum, ut dicas 'non servio'? Infelix, servis hominibus, servis rebus, servis vitae; nam vita, si moriendi virtus abest, servitus est.*

(77.16) As-tu de bons motifs pour faire encor traîner ?

Même les réjouissances qui t'ont dominé, 11690  
Qui te bloquent, t'entravent... tu les as étreintes  
À l'excès : pour eux tous... ton ardeur est éteinte ;  
Il n'en est de nouvelles qui n'offre dégoût  
Par la saturation d'un rance arrière-goût.

Tu vois quelles saveurs ont les boissons en philtre 11695  
En vin au miel ou pur ; or tu n'es plus qu'un filtre  
À amphores par cent, par mille, par toi... bues,  
Sillonnant ta vessie... qui les redistribue.

Les huîtres, les rougets sont pour toi... connaisseur :  
À l'avenir, plus rien n'aura trait novateur 11700

En ta liste d'effluves, piquants et bouquets  
Si chers à ta langueur aux bringues et banquets.  
Pourtant, ce sont les choses dont tu te décolles  
À contre-cœur... le plus [hédonistique école] ! 11704

[16] *Ecquid habes propter quod expectes? voluptates ipsas quae te morantur ac retinent consumpsisti: nulla tibi nova est, nulla non iam odiosa ipsa satietate. Quis sit vini, quis mulsi sapor scis: nihil interest centum per vesicam tuam an mille amphorae transeant: saccus es. Quid sapiat ostreum, quid mullus optime nosti: nihil tibi luxuria tua in futuros annos intactum reservavit. Atqui haec sunt a quibus invitus divelleris.*

(77.17) Y a-t-il quelque chose encor à regretter 11705  
Dans ce qui te serait – contre ton gré – ôté ?

Les amis ?

Mais fus-tu un ami véritable ?

Et la patrie ? si fort... à retarder la table ?

Ainsi pour le soleil ? mais si tu le pouvais  
Tu l'éteindrais ! tes actes, surtout les mauvais 11710  
Devraient-ils être vus aux lumières du jour ?

Avoue-le ! ni Sénat, ni forum, ni l'amour  
Ambiant de la nature, onc ne t'ont retenu  
De mourir : tu déplores de laisser à nu  
Pour d'autres les étals dont tu pillas les vivres. 11715

[17] *Quid est aliud quod tibi eripi doleas? Amicos? Scis enim amicus esse? Patriam? tanti enim illam putas ut tardius cenes? Solem? quem, si posses, extingueres: quid enim umquam fecisti luce dignum? Confitere non curiae te, non fori, non ipsius rerum naturae desiderio tardiozem ad moriendum fieri: invitus relinquis macellum, in quo nihil reliquisti.*

(77.18) As-tu peur de la mort ? inconscient, tu t'y livres  
Aux plats d'oranges [fausses parmi celles vraies].

Tu veux vivre : peut-être, tu t'apercevrais  
Que tu n'es pas de taille.

As-tu peur de la mort ?  
Et pourquoi ? cette vie est-elle un meilleur sort ? 11720

En chemin via Latine, César rencontra  
Bientôt un prisonnier... la barbe jusqu'aux bras,  
Vieux qui le supplia « César, fais-moi occire ! »  
« Est-ce alors que tu vis ? » [en mon futur Empire ?]

Et c'est bien la réponse à ces individus 11725  
Pour qui la mort serait un remède attendu :  
« Le néant t'est... effroi ; hic et nunc (14.12.112) tu t'éclates ? » 11727

[18] *Mortem times: at quomodo illam media boletatione contemnisti! Vivere vis: scis enim? Mori times: quid porro? ista vita non mors est? C. Caesar, cum illum transeuntem per Latinam viam unus ex custodiarum agmine demissa usque in pectus vetere barba rogaret mortem, 'nunc enim' inquit 'vivas?' Hoc istis respondendum est quibus succursura mors est: 'mori times: nunc enim vivis?'*